
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Area: RICERCA E INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17175  del  11/11/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZOCCHI MARIA ENRICA _____________________________

Responsabile del procedimento PIEMONTESE DANIELA _____________________________

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Approvazione: 1) Avviso pubblico PROGETTI DI GRUPPI DI RICERCA - Conoscenza e cooperazione per un nuovo modello
di sviluppo (L.R. 13/2008 - art. 4) e relativi allegati; 2) Schema di convenzione con Lazio Innova Spa per la gestione operativa
della procedura. Prenotazione di impegno di spesa a favore di Lazio Innova Spa di Euro 7.000.000,00 a valere sul capitolo
C32506 - Annualità 2017

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 69 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13865 23/11/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  17175  del  11/11/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I C32506/000 0,00 14.03   2.03.03.01.001

2.04.99

LAZIO INNOVA S.P.A.

      Anni plurienalita' 1 Importo 2017: 7.000.000,00 Importo ultimo anno: 0,00

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.2.03.01.001 Avere   SP - 2.4.3.04.02.01.001

Contributi agli investimenti a imprese

controllate

Debiti per Contributi agli investimenti a

imprese controllate

Bollinatura: SI    Imp. N. 30842/2016



Oggetto: Approvazione: 1) Avviso pubblico PROGETTI DI GRUPPI DI RICERCA -

Conoscenza e cooperazione per un nuovo modello di sviluppo (L.R. 13/2008 - art. 4) e relativi 

allegati; 2) Schema di convenzione con Lazio Innova Spa per la gestione operativa della 

procedura. Prenotazione di impegno di spesa a favore di Lazio Innova Spa di Euro 

7.000.000,00 a valere sul capitolo C32506 - Annualità 2017. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione; 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n.1 “Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n.6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale del 31 dicembre 2015, n. 17 – “Legge di stabilità regionale 2016”; 

 

VISTA la legge regionale del 31 dicembre 2015, n. 18 – “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016-2018”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 2 febbraio 2016, n. 29, recante: “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’art. 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 23 febbraio 2016, n. 55, recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lett. c), della legge regionale 31 

dicembre 2015, n.18”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 novembre 2016, n. 666, recante:  “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018 – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza, per l’anno 2017, tra i capitoli di spesa C32504 e C32506, di cui al programma 03 della 

missione 14”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale prot. n. 117455 del 3 marzo 2016 e le altre, eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono state fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2016-2018, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta 

regionale 2 febbraio 2016, n. 29; 

 



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 17 ottobre 2012 n.518 concernente “Disciplina dei 

rapporti tra l’Amministrazione Regionale e l’Agenzia regionale per gli investimenti e lo sviluppo 

del Lazio – Sviluppo Lazio SpA istituita dall’art. 24 della l.r. 6 del 7 giugno 1999 “Disposizioni 

finanziarie per la redazione del bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 

1999 (art. 28 L.R. 11 aprile 1986, n. 17)” e delle controllate FI.LA.S. S.p.A., BIC Lazio S.p.A., 

Unionfidi Lazio S.p.A.”; 

 

VISTA la legge regionale del 4 agosto 2008, n. 13 – “Promozione della ricerca e sviluppo 

dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio”; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 25 del 25 luglio 2012 “Approvazione del Programma 

strategico regionale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2011-2013 di cui 

all’art.10 della Legge Regionale 4 agosto 2008, n.13 e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTA la proposta di deliberazione consiliare n. DEC25 del 19.07.2016 concernente: 

“Approvazione del programma strategico regionale per la ricerca, l'innovazione ed il trasferimento 

tecnologico 2016-2018 di cui all'articolo10 della legge regionale del 4 agosto 2008, n.13 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. DEC46 del 18.11.2016 concernente “Piano 

annuale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2016 – art.12 legge regionale 4 

agosto 2008, n.13”; 

 

VISTO l’art. 4 della LR 13/2008 che elenca le azioni per le quali la Regione conclude specifici 

accordi con le Università e gli Enti di ricerca operanti nel Lazio, ai fini della valorizzazione del 

sistema della ricerca; 

 

CONSIDERATO che nel Programma strategico regionale per la ricerca, l’innovazione ed il 

trasferimento tecnologico 2011-2013, attualmente in vigore nelle more dell’approvazione da parte 

del Consiglio regionale del Programma strategico regionale per la ricerca, l'innovazione ed il 

trasferimento tecnologico 2016-2018, l’Obiettivo Strategico 2 “Valorizzazione del sistema della 

ricerca” ed obiettivo specifico 2.1 “Favorire le ricadute sul territorio regionale del valore generato 

dal sistema della ricerca del Lazio”  intende valorizzare il capitale umano altamente specializzato 

attraverso investimenti in ricerca e sviluppo che stimolino la collaborazione fra Organismi di ricerca 

e imprese laziali; 

 

CONSIDERATO che nel succitato Programma strategico regionale per la ricerca, l'innovazione ed 

il trasferimento tecnologico 2016-2018, l’Obiettivo Specifico 1.3 – Valorizzazione del capitale 

umano altamente specializzato, nell’ambito dell’Obiettivo Strategico 1 (Investimenti per la ricerca 

pubblica e privata), intende promuovere il sistema della ricerca ed innovazione regionale ed in 

particolare intende valorizzare il capitale umano altamente specializzato, sovvenzionando progetti 

di ricerca ad alto contenuto innovativo e coerenti con la Smart Specialisation Strategy regionale da 

realizzarsi da parte di Gruppi di Ricerca dedicati, in modo da creare e facilitare i rapporti di 

collaborazione con le imprese; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare Avviso pubblico PROGETTI DI GRUPPI DI 

RICERCA  - Conoscenza e cooperazione per un nuovo modello di sviluppo (L.R. 13/2008 - art. 4) e 

relativi allegati, di seguito Avviso Pubblico (Allegato 1), parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, in attuazione dell’Obiettivo Specifico 1.3 – Valorizzazione del capitale 

umano altamente specializzato, nell’ambito dell’Obiettivo Strategico 1 (Investimenti per la ricerca 

pubblica e privata) del Programma strategico regionale per la ricerca, l'innovazione ed il 



trasferimento tecnologico 2016-2018 ed in coerenza con l’Obiettivo Strategico 2 “Valorizzazione 

del sistema della ricerca” del Programma strategico regionale per la ricerca, l’innovazione ed il 

trasferimento tecnologico 2011-2013; 

 

RITENUTO di finanziare il predetto Avviso per un importo di € 7.000.000,00 a valere sul capitolo 

C32506 – “ARMO - Fondo regionale per la promozione della ricerca e lo sviluppo dell'innovazione 

e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio - L.R. 9/2010, art. 2, comma 9, lett. c) - 

Formazione, ricerca e innovazione § Contributi agli investimenti a imprese controllate”, annualità 

2017; 

 

RITENUTO di affidare la gestione operativa della procedura delineata nell’Avviso pubblico alla 

Società Lazio Innova Spa, sulla base di apposita Convenzione e che gli oneri derivanti 

dall'approvazione della predetta Convenzione e del relativo Piano Operativo graveranno sul capitolo 

C21900 “Fondo speciale per lo sviluppo e le occupazioni (parte corrente) § trasferimenti correnti a 

imprese controllate” - esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019, con le modalità di cui alla DGR 

518/2012  succitata, secondo quanto indicato nel medesimo Piano operativo; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare lo Schema di Convenzione per la disciplina dei rapporti tra la 

Regione Lazio e la Lazio Innova Spa relativamente allo svolgimento delle attività che quest’ultima 

dovrà condurre in qualità di soggetto a cui è stata affidata la gestione operativa della procedura 

delineata nell’Avviso pubblico (Allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 

 

RITENUTO necessario prenotare a favore di Lazio Innova Spa le risorse destinate alla copertura 

finanziaria dell’Avviso pubblico per il successivo trasferimento ai soggetti ammessi al 

finanziamento, pari ad € 7.000.000,00 a valere sul capitolo C32506 – “ARMO - Fondo regionale 

per la promozione della ricerca e lo sviluppo dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella 

Regione Lazio - L.R. 9/2010, art. 2, comma 9, lett. c) - Formazione, ricerca e innovazione § 

Contributi agli investimenti a imprese controllate”, annualità 2017 (Missione 14, Programma 03, 

Codice 2.03.03.01.000); 

 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza per l’intero importo di € 7.000.000,00 entro 

l’esercizio 2017; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

DI APPROVARE l’Avviso pubblico PROGETTI DI GRUPPI DI RICERCA - Conoscenza e 

cooperazione per un nuovo modello di sviluppo (L.R. 13/2008 - art. 4) e relativi allegati, di seguito 

Avviso Pubblico (Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI AFFIDARE la gestione operativa della procedura delineata nell’Avviso pubblico alla Società 

Lazio Innova Spa, sulla base di apposita Convenzione; 

 

DI APPROVARE lo Schema di Convenzione per la disciplina dei rapporti tra la Regione Lazio e 

Lazio Innova Spa relativamente allo svolgimento delle attività che quest’ultima dovrà condurre in 

qualità di soggetto a cui è stata affidata la gestione operativa della procedura delineata nell’Avviso 

pubblico (Allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 



DI PRENOTARE a favore di Lazio Innova Spa le risorse destinate alla copertura finanziaria 

dell’Avviso pubblico per il successivo trasferimento ai soggetti ammessi al finanziamento, pari ad € 

7.000.000,00 a valere sul capitolo C32506 – “ARMO - Fondo regionale per la promozione della 

ricerca e lo sviluppo dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio - L.R. 

9/2010, art. 2, comma 9, lett. c) - Formazione, ricerca e innovazione § Contributi agli investimenti a 

imprese controllate”, annualità 2017 (Missione 14, Programma 03, Codice 2.03.03.01.000). 

 

 

La presente determinazione ed i relativi allegati saranno pubblicati sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

       (Avv. Elisabetta Longo) 

 
 




